
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  337  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-02 2020/4 
 

 Del  20/03/2020 

 
Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A CALDO DI ATTREZZATURE MECCANICHE PER 

LA MANUTENZIONE DEL VERDE DI PERTINENZA STRADALE LUNGO LE STRADE 
PROVINCIALI DEGLI AMBITI TERRITORIALI DI RAVENNA, FAENZA E LUGO. - 
TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, SUL PORTALE 
DEGLI ACQUISTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PER IL LOTTO 5 FAENZA SS.PP. N. 23, 56, 63, 65, 66, 70, 84, 85, 302R, 306R 
ALL'OPERATORE ECONOMICO BRUNETTI SAURO - P. IVA 02147470393. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 

si informa 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 259 del 2 

marzo 2020, avente ad oggetto: “Servizio di noleggio a caldo di attrezzature 

meccaniche per la manutenzione del verde di pertinenza stradale lungo le strade 

provinciali degli ambiti territoriali di Ravenna, Faenza e Lugo. Approvazione 

progetto. Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 

n.267/2000 per l’aggiudicazione dei servizi predetti. Trattativa Diretta ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni, sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione (MEPA)”, 

 

si è disposto 
1. DI APPROVARE il  servizio di noleggio a caldo (con operatore) di attrezzature 

meccaniche per la manutenzione del verde di pertinenza stradale lungo le strade 

provinciali degli ambiti territoriali di Ravenna, Faenza e Lugo dell’importo di euro 

39.925,00 oltre IVA , composto dagli allegati al presente atto, sottoindicati: 

- Allegato 1) – Elenco prezzi unitari 

- Allegato 2) – Foglio condizioni 

 

2. DI PROCEDERE alla scelta dei contraenti per l’affidamento del  servizio di noleggio a 

caldo (con operatore) di attrezzature meccaniche per la manutenzione del verde di 

pertinenza stradale lungo le strade provinciali degli ambiti territoriali  di Ravenna, 



Faenza e Lugo dell’importo di euro 39.92500 oltre IVA mediante trattativa diretta da 

espletarsi sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione -  

www.acquistinretepa.it (MEPA), con il criterio del minor prezzo determinato 

mediante offerta a prezzi unitari; 

3. DI DARE ATTO che l’importo massimo aggiudicabile è quello indicato per ciascun 

lotto nel foglio condizioni all’art.1; 

4. DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici, in possesso dei requisiti di 

qualificazioni necessari individuati dal Responsabile Unico del Procedimento, 

attraverso informazioni di mercato per quanto soprariportato, a cui inviare la 

richiesta di presentare offerta, come da elenco allegato A) al presente 

provvedimento, operatori economici;  

5. DI FAR FRONTE alla suddetta spesa di € 48.708,50 compresa IVA, con i fondi 

disponibili all’Art.Peg.11803/072 del bilancio 2020 “Spese per noleggi vari a 

servizio delle attività di gestione ordinaria della rete stradale di competenza”; 

 

- che in data 18 marzo 2020 è stata attivata sul portale elettronico degli acquisti 

della Pubblica Amministrazione – www.acquistinretepa.it, la Trattativa Diretta nr. 

1248409 con l’operatore economico BRUNETTI SAURO – P. IVA 02147470393, per il 

LOTTO 5 FAENZA SS.PP. N. 23, 56, 63, 65, 66, 70, 84, 85, 302R, 306R, richiedendo 

allo stesso operatore di formulare l’offerta per prezzi unitari; 
 

- che entro il termine per la presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 19 

marzo 2020 alle ore 18,00, è regolarmente pervenuta l’offerta presentata 

dall’operatore economico BRUNETTI SAURO – P. IVA 02147470393, per il LOTTO 5 

FAENZA SS.PP. N. 23, 56, 63, 65, 66, 70, 84, 85, 302R, 306R;  

- che l’apertura dell’offerta sul portale elettronico degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione – www.acquistinretepa.it è avvenuta rispettando la sequenza di 

operazioni previste nel portale; 

- che i documenti presentati dall’operatore economico sopra indicato risultano tutti 

completi e correttamente firmati digitalmente; 

 

considerato che  

in base a quanto indicato nel provvedimento del Dirigente del Settore Lavori 

Pubblici n. 259 del 2 marzo 2020: 

• l’aggiudicazione è effettuata utilizzando il criterio del minor prezzo 

mediante offerta a prezzi unitari; 

http://www.acquistinretepa.it


• l’importo massimo aggiudicabile è quello indicato per ciascun lotto nel 

foglio condizioni all’art. 1; 

vista l’offerta presentata dall’operatore BRUNETTI SAURO – P. IVA 02147470393, 

per il LOTTO 5 FAENZA SS.PP. N. 23, 56, 63, 65, 66, 70, 84, 85, 302R, 306R (allegato 1 

al presente provvedimento): 

• Noleggio a caldo (con operatore) di trinciatrice con braccio a comandi 

idraulici tipo TS45, TS60, o similari, montata su braccio mobile di trattore, 

NON dotato di attrezzatura combinata con piatti laterali, per eseguire lo 

sfalcio erba delle banchine stradali complete di scarpata interno fossi (per 

uno sviluppo non inferiore a m. 1,50) e di aiuole stradali sia nei tratti di 

pianura che nei tratti collinari, compreso l’operatore, il carburante, l'usura, 

spese generali, oneri di legge, ecc…. Nel prezzo si intende, altresì, 

compreso l'installazione di segnaletica di cantiere come da D.M. 2002 e 

s.m.i. e relativa rimozione , l'ausilio di eventuali mezzi adibiti a 

segnalazione e l'utilizzo di manodopera per l'attività di segnalazione 

manuale dell'area di cantiere. Il tutto per dare le banchine e le scarpate, 

come sopra, completamente sfalciate a perfetta regola d'arte, euro 0,06 al 

metro (IVA esclusa) 

• Maggiorazione sul prezzo di cui all'art. 1 precedente per impiego di 

trinciatrice dotata di attrezzatura combinata con piatti laterali per sfalcio 

erba lungo le banchine stradali, in presenza di guard rail euro 0,01 al metro 

(IVA esclusa) 

 

per un importo massimo complessivo di euro 3.300,00 oltre IVA;  

 

Tutto ciò premesso 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 6 marzo 2019 ad 

oggetto: "D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2019-2021 - Adozione"; 



 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 6 marzo 2019 ad 

oggetto: “D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2019-2021 – 

Approvazione”; 

 

VISTO l’atto del Presidente n. 45 del 26/03/2019 relativo a “Piano esecutivo di 

gestione, piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2019/2021 - 

esercizio 2019 - Approvazione”; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento, in 

relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 74/2019, che 

a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

 

DISPONE 

 

1. DI APPROVARE l'esito della Trattativa Diretta nr. 1248409, esperita sul portale 

elettronico degli acquisti della Pubblica Amministrazione – 

www.acquistinretepa.it con l’operatore economico BRUNETTI SAURO – P. IVA 

02147470393, per il LOTTO 5 FAENZA SS.PP. N. 23, 56, 63, 65, 66, 70, 84, 85, 

302R, 306R;  

2. DI AFFIDARE l’appalto del servizio di noleggio a caldo di attrezzature 

meccaniche per la manutenzione del verde di pertinenza stradale lungo le 

strade provinciali degli ambiti territoriali di Ravenna, Faenza e Lugo 

all’operatore economico BRUNETTI SAURO – P. IVA 02147470393, per il 

LOTTO 5 FAENZA SS.PP. N. 23, 56, 63, 65, 66, 70, 84, 85, 302R, 306R e per gli 

importi sottoindicati, (come da allegato 1 al presente provvedimento): 

• Noleggio a caldo (con operatore) di trinciatrice con braccio a comandi 

idraulici tipo TS45, TS60, o similari, montata su braccio mobile di trattore, 

NON dotato di attrezzatura combinata con piatti laterali, per eseguire lo 

sfalcio erba delle banchine stradali complete di scarpata interno fossi (per 

uno sviluppo non inferiore a m. 1,50) e di aiuole stradali sia nei tratti di 

pianura che nei tratti collinari, compreso l’operatore, il carburante, l'usura, 

spese generali, oneri di legge, ecc…. Nel prezzo si intende, altresì, 

compreso l'installazione di segnaletica di cantiere come da D.M. 2002 e 

s.m.i. e relativa rimozione, l'ausilio di eventuali mezzi adibiti a 

http://www.acquistinretepa.it


segnalazione e l'utilizzo di manodopera per l'attività di segnalazione 

manuale dell'area di cantiere. Il tutto per dare le banchine e le scarpate, 

come sopra, completamente sfalciate a perfetta regola d'arte, euro 0,06 al 

metro (IVA esclusa) 

• Maggiorazione sul prezzo di cui all'art. 1 precedente per impiego di 

trinciatrice dotata di attrezzatura combinata con piatti laterali per sfalcio 

erba lungo le banchine stradali, in presenza di guard rail euro 0,01 al metro 

(IVA esclusa) 

 

per un importo massimo complessivo di euro 3.300,00 oltre IVA;  

3. DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica 

del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico predetto, 

secondo quanto stabilito dall'art. 36, comma 6ter del decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni;  

4. DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale mediante caricamento sul portale 

MEPA del documento di stipula generato dal sistema, firmato digitalmente dal 

dirigente competente, e dei documenti allegati contenenti condizioni 

contrattuali integrative; 

5. DI ACCETTARE, con tale ordine, l’offerta impegnativa e vincolante che 

l’operatore economico individuato ha presentato in risposta alla Trattativa 

Diretta n. 1248409 attivata dalla Provincia; 

6. Di fare fronte alla spesa prevista di complessivi euro 4.026,00 IVA compresa, 

mediante imputazione all’Art. Peg. 11803/072 del bilancio 2020; 

 

AUTORIZZA 

 

il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna del servizio in via d'urgenza, 

laddove ricorrano le fattispecie previste dall'art. 32, comma 8 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50 e successive modificazioni ed essendo efficace 

l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.32, comma 7 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50 e successive modificazioni; 

 

ATTESTA 

 

che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 74/2019; 

 



la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel P.T.P.C.T. 2020/2022 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 

prevenzione della corruzione. 

 

 
DICHIARA 

 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e dell'art. 

29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni. 

 

 

 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


